
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Płoty 

 

2 

 

Spis tre ści 
1. Wstęp. ............................................................................................................................... 4 

1.1. Cel i zakres opracowania. ........................................................................................... 4 
1.2. Opis przyjętej metodyki. .............................................................................................. 5 

2. Charakterystyka gminy ...................................................................................................... 6 
2.1. Położenie .................................................................................................................... 6 
[...]
12 
Akcja „Sprzątanie Świata” i inne o 
podobnych założeniach 

2007 89,37 
2008 672,08 
2009 3711,97 
2010 3.696,53 
2011 5.659,20 

Źródło: Urząd Miasta Płoty. 
 
Jak wynika z powyższej tabeli na terenie Gminy Płoty realizowane są zadania mające na 
celu poprawę jakości środowiska. Dotyczą one głównie poprawy gospodarki wodno-
ściekowej, działań z zakresu edukacji ekologicznej oraz ochrony powietrza.  
 
Choć nie wszystkie zadania wynikają bezpośrednio z zapisów zawartych w Programie 
Ochrony Środowiska, to przyczyniają się do realizacji celów w nim określonych. Na terenie 
Gminy Płoty funkcjonuje także Plan Gospodarki Odpadami, który stanowi integralną część 
Programu Ochrony Środowiska. Zakres realizacji Planu Gospodarki Odpadami opisany 
został w Sprawozdaniu z realizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Płoty.  



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Płoty 

 

16 

 

5. Polityka ochrony środowiska w gminie.  

5.1. Gospodarka wodno- ściekowa. 
5.1.1. Charakterystyka stanu aktualnego. 
Wody powierzchniowe  
Główną oś hydrograficzną Gminy Płoty stanowi jedna z największych rzek Pomorza, rzeka 
Rega. Obszar źródłowy rzeki występuje na Pojezierzu Drawskim, w kierunku południowo-
wschodnim od Świdwina. Rega wypływa z jeziora Resko Górne, natomiast uchodzi do morza 
w miejscowości Mrzeżyno. Powierzchnia zlewni Regi wynosi około 2724,9 km2. Długość 
rzeki to 167,8 km. Północna granica zlewni wyznacza brzeg morza Bałtyckiego. Pozostałe 
granice tworzą naturalne wododziały między zlewnią Regi a zlewniami rzek: Świniec, 
Wołczenica, Gowienica, Ina, Drawa, Gwda, Parsęta i Dębosznica. Rzeka Rega 
charakteryzuje się dość znaczną gęstością sieci rzecznych i wynosi średnio 0,52 km/km2. 
Średni spadek podłużny rzeki wynosi 0,733 %o natomiast średni spadek zlewni 3,9 %. Gmina 
Płoty w całości zlokalizowana jest w zlewni rzeki Regi, wydzielić tutaj można następujące 
zlewnie cząstkowe: bezpośrednia zlewnia rzeki Regi, Gardominki, Rekowej, Lubieszowej, 
Brodzica i jego dopływu Lusówki, Pniewy, Sąpólnej Kanału Sowno, Kanału bez nazwy                  
z rejonu Komorowa, Kanału bez nazwy z regionu Łowisk. Długość rzeki Regi w granicach 
Gminy Płoty to 16,2 m. Rzeka Rega w obrębie omawianej gminy posiada dwa zbiorniki 
zaporowe, jeden zlokalizowany jest na zaporze w Likowie i posiada powierzchnię ok. 1 km2, 
drugi zlokalizowany jest na zaporze w Samolęcinie i posiada powierzchnię ok. 1,8 km2. 
Oprócz zbiorników zaporowych na terenie Gminy Płoty występują inne zbiorniki wodne, są 
to: jezioro Dąbie o powierzchni 7,2 ha, dwa zbiorniki o powierzchni 12,5 ha i 5,5 ha w pobliżu 
jeziora Dąbie, zbiornik w Natolewicach o powierzchni 1,7 ha, Lisowa o powierzchni 1,9 ha, 
Wicimice o powierzchni 3,8 ha, Potuliniec o powierzchni 6,2 ha, Mechowo o powierzchni 1,0 
ha, Wyszogóra o powierzchni 6,0 ha. Powierzchnia zbiorników wodnych na terenie gminy 
wynosi ogółem 40,3 ha. Wskaźnik jeziorności wynosi 0,17% powierzchni gminy.         

Stan wód powierzchniowych na terenie Gminy Płoty  
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Szczecinie w 2009 roku dokonał oceny 
jakości wód rzecznych w województwie zachodniopomorskim za rok 2008 wg 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 20 sierpnia 2008 r. w sprawie sposobu 
klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych.  
 
Jak wynika z poniższych danych na terenie Gminy Płoty badania prowadzone były w dwóch 
punktach pomiarowych oraz dotyczyły oceny elementów fizykochemicznych, biologicznych 
oraz oceny stanu potencjału ekologicznego. Badane rzeki to Rega poniżej m. Płoty oraz 
Rekowa ujście do Regi (m. Płoty). W przypadku Regi ocena elementów fizykochemicznych 
wskazuje na zaliczenie rzeki do II klasy czystości, analogiczna sytuacja jest w przypadku 
oceny elementów biologicznych. Stan ekologiczny definiuje się jako dobry, ocena stanu 
jednolitej części wód wskazuje na stan dobry. W przypadku rzeki Rekowa ocena elementów 
fizykochemicznych kształtuje się poniżej stanu dobrego, ocena elementów biologicznych na 
poziomie I klasowym, stan ekologiczny umiarkowany, jednak ocena stanu jednolitej części 
wód definiowana jest jako zła. Dane zestawione zostały w poniższych tabelach. 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Płoty 

 

17 

 

Tabela 3.Jako ść wód rzecznych na terenie Gminy Płoty (stan na rok 2008). 

Kod jednolitej części 
wód 

Nazwa 
jednolitej 

części 
wód 

Kod punktu 
pomiarowego 

Nazwa 
punktu 

pomiarow
o-

kontrolne
go 

Monitoring 

Ocena 
elementów 

fizyko-
chemicznych  

Ocena 
substancji 

szczególnie 
szkodliwych  

Ocena 
elementów 

biologicznych 

Ocena stanu 
ekologicznego/potencjału 

ekologicznego 

Ocena 
stanu w 
punkcie 

Ocena 
stanu 

jednolitej 
części 
wód 

PLRW60002042739 

Rega od 
zb. 
Likowo 
do zb. 
Rejowice 

PL02S0101_0521 
Rega 

poniżej 
m. Płoty 

MO II dobry II dobry dobry dobry 

PLRW60001842749 Rekowa PL02S0101_0524 

Rekowa 
ujście do 
Regi 
(m.Płoty) 

MO, MR poniżej dobrego dobry I umiarkowany zły zły 

Źródło: WIOŚ Szczecin. 
 
Tabela 4.Ocena elementów fizykochemicznych w wodach  rzek na terenie Gminy Płoty (stan na rok 2008). 

Kod punktu pomiarowego Kod jednolitej części wód Nazwa punktu pomiarowo-kontrolnego Ocena elementów biologicznych 
Klasa  Stan 

PL02S0101_0521 PLRW60002042739 Rega poniżej m. Płoty II dobry 
PL02S0101_0524 PLRW60001842749 Rekowa ujście do Regi (m.Płoty) I bardzo dobry 

Źródło: WIOŚ Szczecin. 
 
Tabela 5.Ocena elementów biologicznych w wodach rze k na terenie Gminy Płoty (stan na rok 2008). 

Kod punktu pomiarowego Kod jednolitej części wód Nazwa punktu pomiarowo-kontrolnego Ocena elementów biologicznych 

PL02S0101_0521 PLRW60002042739 Rega poniżej m. Płoty II 
PL02S0101_0524 PLRW60001842749 Rekowa ujście do Regi (m.Płoty) II 

Źródło: WIOŚ Szczecin. 
 
W przypadku temperatury wody i zawartości zawiesiny ogólnej zarówno Rega poniżej m. Płoty jak i Rekowa ujście do Regi zaliczane są do                  
I klasy czystości. 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Płoty 

 

18 

 

Wody podziemne  
Wody podziemne na terenie omawianej gminy stanowią jedyne źródło zaopatrzenia ludności w wodę pitną. Eksploatowana woda pochodzi                 
z pokładów wodonośnych, które ukształtowały się w okresie czwartorzędu i jury. Wody podziemne na terenie Gminy Płoty zalicza się do klasy II 
lub III klasy jakości. W wodach gruntowych występuje podwyższone stężenie związków azotu. Największe zagrożenia jakości wód występują na 
obszarach gdzie warstwa wodonośna jest płytko i słabo izolowana od zanieczyszczeń z powierzchni. Negatywnie oddziaływać na jakości wód 
podziemnych mogą być m.in. nieczynne składowisko odpadów komunalnych w Wilczyńcu, dzikie wysypiska odpadów, niewłaściwe 
gospodarowanie ściekami komunalnymi, działalność rolnicza (nawożenie, stosowanie środków ochrony roślin na polach uprawnych), 
magazynowanie substancji niebezpiecznych w sposób niewłaściwy. 
 
Dane na temat jakości wód podziemnych wgłębnych i gruntowych zestawione zostały w poniższej tabeli. 
 
 
Tabela 6.Ocena jako ści wód podziemnych na terenie Gminy Płoty (stan w l atach 2004-2007) 

Miejscowość Gmina Powiat 
Rodzaj 

monitoringu 
Typ wód JCWPd GZWP 

Stan 
na rok 
2004 

Stan 
na rok 
2005 

Stan 
na rok 
2006 

Stan 
na rok 
2007 

W III 
klasie 

W IV 
klasie 

W V 
klasie 

Wskaźniki 
przekraczające 

dla wód 
przeznaczonych 
do spożycia w 

2007 roku 

Zawartość 
azotanów 
w 2007 

roku [mg 
NO3/dm3] 

Lisowo-1 Płoty Gryficki MD Wgłębne 8 - III II III III - Fe - Fe, Mn 0,4 

Lisowo-2 Płoty Gryficki MD Wgłębne 8 - III II III III - Fe - Fe, Mn 0,6 

Lisowo-3 Płoty Gryficki MD Gruntowe 8  II II II II     9,71 

Źródło: WIOŚ Szczecin. 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Płoty 

 

19 

 

Zaopatrzenie w wod ę 
Obszar Gminy Płoty zaopatrywany jest w wodę, która w 100% pochodzi z ujęć podziemnych. 
Ujmowane wody pochodzą głównie z warstw wodonośnych czwartorzędowych, w niektórych 
przypadkach z jury. Na potrzeby komunalne pracuje aktualnie 13 stacji wodociągowych. 
Stacja wodociągowa w mieście Płoty zarządzana jest przez Zakład Gospodarki Komunalnej      
i Mieszkaniowej w Płotach, pozostałe 12 stacji zarządzanych jest przez Wojewódzki Zakład 
Konserwacji i Urządzeń Wodnych i Melioracji w Goleniowie. Wszystkie stacje wodociągowe 
zlokalizowane na terenie Gminy Płoty posiadają urządzenia służące do uzdatniania wody. 
Wyjątek w tej materii stanowi stacja we wsi Mechowo. Oprócz wodociągów grupowych                    
i zbiorowych na terenie gminy funkcjonują wodociągi zakładowe. Obsługują one jedynie 
zakłady przemysłowe. Miasto Płoty zaopatrywane jest w wodę z komunalnego ujęcia wody, 
zlokalizowanego w zachodniej części miasta przy ul. Ogrodowej nad kanałem Sowno. Siecią 
wodociągową objęte są Natolewice, Łowiska, Lisowo, Płoty, Pniewo, Wicimice, Bądkowo, 
Sowno, Dąbie, Mechowo, Czarne, Dobiesław, Karczewie, Wyszogóra. Miejscowości takie jak 
Dalmierz, Darszyce, Gardomino, Gościejewo, Gostyń, Łobeski, Gostyński Bród, Kłodno, 
Kobuz, Kocierz, Kopaniny, Krężel, Luciąża, Lusowo, Łączna, Makowice, Makowiska, 
Ostrobodno, Pniewko, Sowno, Truskolas, Wicimiczki, Wilczyniec i Wytok zaopatrywane są             
w wodę poprzez wodociągi zagrodowe. 
 
Źródła zanieczyszcze ń wód powierzchniowych i podziemnych.  
Zanieczyszczenie wód powierzchniowych i podziemnych wynikać może ze sposobu 
gospodarowania odpadami ściekowymi na terenie gminy. W niektórych przypadkach ścieki 
gromadzone są w indywidualnych zbiornikach bezodpływowych. Brak wystarczającego stanu 
technicznego tych zbiorników może prowadzić do niekontrolowanego wycieku tych 
zanieczyszczeń do środowiska gruntowego lub wodnego. Ścieki z ww. zbiorników 
bezodpływowych wywożone są często do lasu lub na pola, zamiast trafiać do oczyszczalni 
ścieków.  

 
Gospodarka wodno- ściekowa  
Gmina Płoty ma rozdzielczą sieć wodociągową o długości 28,7 km posiadającą 991 
podłączeń. Sieć kanalizacyjna ma długość 76,3 km, a do sieci podłączonych jest 425 
budynków mieszkalnych. W 2009 roku zużycie wody wyniosło 251,3 dam3. Liczby 
odprowadzonych ścieków wynosi 198 dam3. Ludność korzystająca z sieci wodociągowej 
wynosi 6351 mieszkańców, z czego 3041 to mieszkańcy miasta. Ludność korzystająca                   
z sieci kanalizacyjnej wynosi 4408, z czego 2671 to mieszkańcy miasta. Dane zostały 
zebrane w poniższej tabeli. 
 
Tabela 7.Gospodarka wodno- ściekowej na terenie Gminy Płoty (stan na rok 2009).  

Lokalizacja 

Sieć rozdzielcza w kilometrach 
[km] 

Połączenia prowadzące do 
budynków mieszkalnych 

Zużycie wody z 
wodociągów w 

gospodarstwach 
domowych w dam3 

Ścieki 
odprowadzone 

w dam3 wodociągowa kanalizacyjna wodociągowe kanalizacyjne 
Stan w dniu 31.12.2009r. 

Gmina 
Płoty 

28,7 76,3 991 425 251,3 198 

Źródło: GUS. 
 
 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Płoty 

 

20 

 

Oczyszczalnie ścieków  
Płoty  
Administratorem komunalnej oczyszczalni ścieków Płoty jest Zakład Gospodarki Komunalnej 
i Mieszkaniowej w Płotach. Oczyszczalnia powstała w 2000 roku. Do oczyszczalni 
skierowano ścieki z dotychczas użytkowanych na terenie Gminy Płoty obiektów, takich jak: 
„MINI-BLOK” zlokalizowanego przy ul. Słonecznej, oczyszczalni „REGA” mieszczącej się 
przy osiedlu 700-lecia, Zakładu Karnego w Płotach, a także pobliskiej wsi Słudwia. 
Przepustowość omawianej oczyszczalni wynosi 1650 m3/d. Do głównych elementów 
mechaniczno-biologicznej oczyszczalni zaliczamy: 

• punkt zlewny ścieków dowożonych, 
• kratę mechaniczna schodkowa, 
• piaskownik napowietrzany z funkcją odtłuszczania i separatorem piasku, 
• komorę beztlenową osadu czynnego, 
• tlenowy reaktor biologiczny zespolony z radialny, osadnikiem wtórnym, 
• stacja przygotowania i dozowania koagulanta PIX, 
• węzeł przeróbki osadów. 

 
Aktualne obciążenie hydrauliczne oczyszczalni jest niewielkie i waha się w zakresie od 200 
do 320 m3/d. Stan techniczno-eksploatacyjny i skuteczność pracy obiektu są prawidłowe. 
Administrator obiektu posiada właściwe pozwolenie wodnoprawne na eksploatację 
oczyszczalni i odprowadzanie ścieków bezpośrednio do rzeki Regi.  
 
Tabela 8.Charakterystyka odprowadzanych ścieków. 

Przeciętny dobowy odpływ ścieków [m3/d] 
Przeciętne dobowe ładunki  

zanieczyszczeń [kg/d] 

212,0 

BZT5 0,9 
ChZT 9,5 

Zawiesina ogólna 2,1 
Azot ogólny 0,7 

Fosfor ogólny 0,2 
Źródło: WIOŚ, Szczecin. 

 
Mechowo  
Oczyszczalnia zlokalizowana jest na północny-wschód od zabudowy wsi. W skład 
oczyszczalni wchodzą: 

• bioblok typu MU-200, 
• komory poboru próbek do analiz, 
• komory szybkiego mieszania (chlorowanie ścieków), 
• komory kontaktowej (przetrzymywanie ścieków chlorowanych), 
• trzech poletek do suszenia osadu, 
• składowiska osadu.  

 
Ostatecznym odbiorcą ścieków oczyszczonych jest rzeka Gardominka. 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Płoty 

 

21 

 

Oprócz wyżej opisanych oczyszczalni na ternie Gminy Płoty funkcjonują 2 oczyszczalnie 
typu Inhoff oraz dwie oczyszczalnie przemysłowe. Oczyszczalnie typu Inhoff, do których 
dostarczane są ścieki komunalne występują na terenie wsi Lisowo (finalny odbiorca ścieków 
oczyszczonych – rzeka Rega), a także na terenie osiedla mieszkaniowego Wyszobór (finalny 
odbiorca ścieków oczyszczonych – rzeka Lubieszówka).  
 
W wyniku działalności ww. oczyszczalni na terenie Gminy Płoty powstają odpady, takie jak: 
skratki, piasek z piaskowników, komunalne osady ściekowe, tłuszcze. W celu 
zagospodarowania ww. odpadów, skratki przekazywane są do unieszkodliwienia, natomiast 
osady wraz z piaskiem są kompostowane. Po przeprowadzeniu procesu stabilizacji, osady 
zagospodarowywane są w sposób rolniczy.  
 
Warto zaznaczyć, iż na terenie Powiatu gryfickiego, rozpoczęto wdrażanie projektu Projekt 
„Kompleksowe uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie Miasta Trzebiatów". W jego 
ramach powstanie kompostownia osadów nadmiernych produkowanych w procesie 
oczyszczania ścieków przy oczyszczalni ścieków w Trzebiatowie. Zakres zadania obejmuje 
budowę kompostowni osadów ściekowych na terenie oczyszczalni ścieków w Trzebiatowie 
wraz z placami, wiatą stalową, oświetleniem terenu, kanalizacją sanitarną i deszczową. 
 
Inwestycja przyczyni się do:  

• poprawy jakości środowiska naturalnego w dorzeczu Regi,  
• zapewnienia spełnienia przez aglomerację Trzebiatów wymagań zawartych                           

w Dyrektywie 91/271/EEC oraz prawie polskim w zakresie gospodarki wodno-
ściekowej,  

• poprawa jakości życia mieszkańców oraz poprawa warunków rozwoju 
gospodarczego,  

• zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej obszaru objętego projektem, 
• poprawa warunków bytowych mieszkańców regionu. 

 
Ochrona przeciwpowodziowa.  
Ocena poziomu zagrożenia i zasięgu powodzi jest podstawą do określenia wydatków na 
zabiegi i przedsięwzięcia ograniczające zagrożenie zalewowe, likwidację skutków powodzi 
oraz system ostrzegawczy. Stopień zagrożenia powodziowego jest determinowany 
czynnikami naturalnymi (warunki klimatyczne, natężenie i rozkład przestrzenny opadów, 
powierzchnia i ukształtowanie zlewni) oraz antropogennymi (regulacja koryt rzeki, ich 
zabudowa hydrotechniczna, stopień zagospodarowania dolin rzecznych, infrastruktura 
komunikacyjna itp.).  
Stopień zagrożenia powodziowego wynika również ze stanu i sprawności funkcjonowania                
w warunkach kryzysowych wielu służb państwowych. Podstawą wszelkich działań z zakresu 
ochrony przeciwpowodziowej na wszystkich szczeblach decyzyjnych, jest znajomość 
obszarów, które w wyniku wezbrania mogą zostać zalane. Również na poziomie gminy 
podjęcie jakichkolwiek działań w tym zakresie musi bazować na znajomości obszarów 
potencjalnie zagrożonych zalaniem.  
 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Płoty 

 

22 

 

5.1.2. Cele krótkookresowe 
 
Cele krótkookresowy do 2014 roku: 
 
Do celu tego należy: 

• ograniczenie spływu zanieczyszczeń pochodzenia rolniczego z pól, 
• racjonalizacja wykorzystania i ochrona istniejących zasobów wodnych, 